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проверки эффективности использования и обеспечения сохранности 

имущества Тульской области государственным учреяедением Тульской 
области «Социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних № 3»

г.Тула «23» октября 2018 г.

Во исполнение Плана проверок на 2018 год, утвержденного 
распоряжением министерства имущественных и земельных отношений 
Тульской области от 27.12.2017 №4421, в соответствии с приказом 
министерства имущественных и земельных отношений Тульской области от
04.10.2018 № 92 главным консультантом отдела контрольной работы 
Никуловой С.В. проведена проверка эффективности использования и 
обеспечения сохранности имущества Тульской области, закрепленного на 
праве оперативного управления за государственным учреждением Тульской 
области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 3»

Проверка проводилась с выездом на место, по документам, 
представленным правообладателем, и сведениям из реестра имущества 
Тульской области.

Проверяемый период; 2017 год и 9 месяцев 2018 года.
Срок проведения проверки: с 08.10.2018 по 23.10.2018.

Общие сведения о проверяемом учреледении
Государственное учреждение Тульской области «Социально­

реабилитационный центр для несовершеннолетних № 3», ранее
именовавшееся - государственное учреждение социального обслуживания 
населения Тульской области «Территориальный центр социальной помощи 
семье и детям Новомосковского района», создано в соответствии с 
постановлением правительства Тульской области от 29.04.2015 № 204 «О 
реорганизации государственного учреждения Тульской области, 
подведомственных министерству труда и социальной защиты Тульской 
области» в результате реорганизации путем присоединения государственного 
>^реждения социального обслуживания нaceлeни^^,' ^ |^ |€ |ео |1ч f-J^gacTHj
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населения Тульской области «Территориальный центр социальной помощи 
семье и детям «Территориальный центр социальной помощи семье и детям 
Новомосковского района».

Учреждение является правопреемником государственного з^реждения 
социального обслуживания населения Тульской области «Социально- 
реабилитационный центр для несовершеннолетних города Донского».

Полное наименование: Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 3» (далее -  
Учреждение).

Сокращенное наименование: ГУ ТО СРЦН № 3.
Организационно-правовая форма: государственное з^реждение.
Тип Учреждения: бюджетное.
Юридический адрес Учреждения: Тульская область, город

Новомосковсковск, ул.Бережного д. 15.
В соответствии со ст. 5 Федерального закона «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 
Учреждение внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 
(далее -  ЕГРЮЛ) с присвоением основного государствекпюго
регистрационного № 1027101415461.

В соответствии со ст. 84 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Учреждение состоит на з^ете в Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 9 по Тульской области с присвоением
юентификационного номера налогоплательщика -  7116029788.

Устав Учреждения утвержден приказом министерства труда и 
социальной защиты Тульской области от 22.12. 2015 № 396-осн и согласован с 
М1ШИстерством имущественных и земельных отношений Тульской области. В 
устав внесены изменения от 22.01.2018 зарегистрированные в установленном 
законом порядке.

Учреждение является специализированным учреждением для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, 
действующим в рамках системы социального обслуживания Тульской 
области. Учреждение является организацией для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

Учредителем и собственником имущества Учреждения является 
Тульская область.

Ф>-Н1сции и полномочия учредителя осуществляет министерство труда и 
социальной защиты Тульской области (далее -  Учредитель), которое 
исполняет полномочия главного распорядителя бюджетных средств.

Функции и полномочия собственника имущества Учреждения в 
соответствии с п.2.4 устава осуществляет министерство имущественных и 
земельных отношений Тульской области.

Учреждение не имеет в своей структуре филиалов и представительств.
Директором Учреждения является Ефимова Ирина Владимировна (ГРН 

записи в ЕГРЮЛ 2187154142888 от 07.04.2018).



1. Соответствие отдельных положений устава юридического 
липа требованиям действующего законодательства.

По результатам анализа учредительных документов установлено, что 
уставом не предусмотрен порядок передачи Учреждением некоммерческим 
организациям в качестве их учредителя или з^астника денежных средств и 
иного имущества в нарушение п.46 Порядка создания, реорганизации, 
изменения типа и ликвидации государственных учреждений Тульской 
области, утверждения уставов государственных учреждений Тульской области 
и внесения в них изменений, утвержденного постановлением администрации 
Тульской области от 28.03.2011 № 214.

Пунктом 4.5 устава Учреждения определено, что источником формирования 
iiNi}TaecTBa Учреждения являются, в том числе амортизационные отчисления. /]^нный 
п}-нкг противоречит действующему законодательству. В соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации в качестве финансового обеспечения бюджетному 
у-ргждению могут поступать субсидии на вьшолнение государственного задания, 
с>т5с11Л1ш на иные цеяи, бюджетные инвестиции в обьекгы капитального 
строительства В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некс^шерческих организациях» источниками финансовых рес)фсов бюджетных 
З'чргждений могут являться:

- плата за работы (услуги) вьшолняемые (оказываемые) сверх ускшовленного 
пхл'ларственного задания;

- плата за работы (услуги) от иньк видов деятельности, предусмотренных 
^-чреагпельными документами;

- арендная плата от сдачи в аренду имущества;
- средства, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений.
Пунктом 4.8 устава Учреждения определено, что директор Учреждения несет

огтвегственность перед Министерством в размере убытков, причиненных 
"Ь-’чрежцению в результате совершения крупной сделки без предварительного 
согласования с учредителем. Данный пункт противоречит абз. 4 п. 13 Федерального 
закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» которым определено, 
что в случае убьгасов, причиненных Учреждению в результате совершения крупной 
слелки без предварительного согласования с учредителем руководитель бюджетного 
учреждения несет ответственность перед учреждением.

Пунктом 4.9 устава установлено право Учреждения образовывать за счет средств 
от приносящей доход деягельност фонды (накопления, потребления и др.) и 
определено, что учреждение может самостоятельно распоряжаться имуществом, 
приобретенным за счет средств от приносящей доход деятельности.

Образование бюджетным у^ждением названных фондов не предусмотрено 
действующим законодательством.

В соответствии с п. 3 ст. 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 10 
ст. 92 Федерального закона № 7-ФЗ бюджетное учреждение без согласия 
собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, а также 
недвижш-аш имуществом.

п р о в е р к о й  УСТАНОВЛЕНО;



2. Имущество учреждения, источники его формирования, учет

2.1. Состав и структура основных средств учреждения, учитываемых в 
реестре iLuyuiecmea Тульской области, регистрация прав.

Имущество, учтенное на балансе Учреждения, является собственностью 
Тульской области и внесено в реестр государственного имущества Тульской 
области (далее -  Реестр).

Карте правообладателя присвоен № 3.1.000000322.
Источниками формирования имущества Учреждения являются:
- имущество, переданное Учреждению его собственником или 

уполномоченным органом;
- субсидии на вьшолнение государственного задания, иные субсидии;

безвозмездные и благотворительные взносы, пожертвования 
физических и юридических лиц;

- иные источники в соответствии с законодательством Российской 
Федеращ1и.

По состоянию на 08.10.2018 в Реестре за Учреждением учтено 9 
объектов недвижимого имущества, в том числе 2 земельных участка, сведения 
о которых представлены в таблице:

Таблица 1
Л* Наомевованне 
пи объекта

недвежпмости

Адрес Пло­
щадь

Наличие государственной регистрации
права 

собственности 
Тульской области

права 
оперативного 

управления либо 
постоянного 
(бессрочного) 
пользования

1. Беседка Новомосковск, ул. 
Бережного, 15 41,6

71:29:010308:3249 
-71/015/2018-1 
от 07.06.2018

нет

2. Беседка Новомосковск, ул. 
Бережного, 15 39,7

71:29:010308:3245
-71/015/2018-loT
07.02.2018

нет

5. Веранда г.Донской, ул. 
Советская, 14 154,4

71:26:020205:101-
71/015/2018-loT

07.06.2018

нет

Земельный
\-часток
кад.№:71:29:0
10308:68

Тульская область, 
г.Новомосковск, 
ул.Бережного, д. 15

3 900

71 АБ №364074 от 
19.07.2007

71-71-15/063/2006- 
191 от 07.12.2006

Земельный 
- }-часток

кад.№;71:26;0
20205:8

Тульская область, 
г.Донской, 
мкр .Центральный, 
ул.Советская, д. 14

4 134

71-71/025- 
71/025/009/2015- 
997/1 от 
15.06.2015

71-71/025- 
71/025/013/2015- 

781/2 от 
03.12.2015

, Нежилое 0. здание

Тульская область, 
г.Донской, 
мкр.Центрш1ьный, 
ул.Советская, д. 14

40,2

71-71-25/010/2014- 
122 от 02.06.2014

71-71/025- 
71/025/013/2015- 

783/20T 03.12.2015



Нежилое
отдельно
стоящее
здание

Тульская область, 
г. Новомосковск, 
ул. Бережного, 
Д.15

952,7

71АБ №187698 от 
23.06.2006

71-01.15-52.2003- 
0198 от 19.09.2003

Нежилое 
g отдельно 

сто>ндее 
здание

Тульская область, 
г. Новомосковск, 
ул. Бережного, 
Д.15

73,6

71АБ№187697от
23.06.2006

71-01.15-52.2003- 
0197 от 19.09.2003

социально- 
реабилитацио 
нньш центр 

9. Х1Я
несовершенно
летних
"Возрождение

Тульская область, 
г.Донской, 
мкр.Центральньгй, 
ул.Советская, д. 14

579,5

71-71-25/012/2013- 
130 от 24.08.2013

71-71/025- 
71/025/013/2015- 

782/2 от 
25.12.2015

Как видно из приведенной таблицы, в соответствии со ст. 131 
Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности Тульской 
области зарегистрировано на здания и земельные участки. Также 
зарегистрировано право оперативного управления Учреждения на здания, 
право постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки.

Право оперативного управления Учреждения на сооружения (две 
беседки и веранда) не зарегистрировано. Указанные сооружения закреплены 
за Учреждением на праве оперативного управления в период проведения 
настоящей проверки (распоряжение правительства Тульской области от
19.10.2018 №655-р).

В рамках проверки произведен осмотр всех объектов недвижимого 
HNi}TaecTBa, учтенных в реестре имущества Тульской области (фотографии 
объектов прилагаются).

2.2 Полнота и достоверность сведений, предоставляемых 
Учреждением в реестр имущества Тульской области.

Во исполнение Положения об учете государственного имущества 
Т}\тьской области, утвержденного постановлением администрации Тульской 
области от 02.04.2009 № 188 (далее - Положение об учете государственного 
нм>-п1ества Тульской области), 27.03.2018 Учреждением своевременно 
представлены в Министерство обновлённые карты сведений об объектах учета 
по состоянию на 01.01.2018 с приложением подтверждаюпщх сведения 
док>-ментов, а также копией годовой бухгалтерской отчетности Учреждения.

Проверкой соответствия сведений Реестра данным бухгалтерского учёта 
Учреждения расхождений не установлено.

В нарушение п. 15 Положения об учете государственного имущества 
Т}'льской области Учреждением не представлена обновленная карта сведений 
о правообладателе (карта 3.1) с приложением копии изменений в устав ГУ ТО 
«Социально-реабилитационный центр для несовергиеннолетних №3», 
утвержденных приказом министерства труда и социальной защиты Тульской 
области от 29.01.2018 № 40-осн.



2.3. Особо ценное движимое имущество Учреждения.
В проверяемом периоде действовали перечни особо ценного движимого 

им>‘шества Учреждения, утвержденные приказами Учредителя от 03.02.2016 
.Vo 30-осн, от 05.10.2017 № 463-осн, от 24.11.2017 № 556-осн.

Перечень особо ценного движимого имущества Учреждения (далее -  
Перечень) разработан в соответствии с видами особо ценного движимого 
им>тцества бюджетных з^реждений, подведомственных министерству труда и 
социальной защиты Тульской области, утвержденными приказом Учредителя 
от 17.04.2015 № 100-осн.

В актуальный на дату проведения проверки Перечень, утвержденный 
24.11.2017, включено 4 транспортных средства общей балансовой стоимостью 
3184775 рублей, что соответствует данным бухгалтерского учёта особо 
ценного движимого имущества Учреждения по состоянию на 01.09.2018.

Всего в проверяемом периоде выбыло с баланса Учреждения особо 
ценного движимого имущества на общую сумму 386384,5 рублей (списано 
транспортное средство; микроавтобус ГАЗ 32213), поступило особо ценного 
лвижтюго имущества на общую сумму 1788600 рублей (приобретено 
транспортное средство -  автобус для перевозки детей Луидор-2250М9).

По результатам выбытия с баланса Учреждения и поступления вновь 
приобретенных основных средств, относящихся к особо ценному движимого 
и.м>тцества Учреждения, соответствуюпще изменения внесены в Перечень, 
>твержденный Учредителем.

Основные средства, отнесенные к особо ценному движимому имуществу 
>'чреждения, используются Учреждением в уставной деятельности в 
соответствии с назначением.

3. Учёт государственного имущества и обеспечение его сохранности

3.1. Бухгалтерский учёт ильущества Учреждения. Состав и движение 
основных средств.

Б\тсгалтерский }^ет в Учреждении ведется в соответствии с 
Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», 
Единым планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
власти (государственнык органов), органов местного самоуправления, органов 
>т1равления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук. государственных (муниципальных) учреждений и 
!1нстр>тщией по его применению, утвержденными Приказом Минфина России 
от 01.12.2010 № 157н (далее -  Инструкции № 157н), Планом счетов 
б>'хга.ттерского учета автономных )Д1реждений и Инструкцией по его 
примененик), утвержденными Приказом Минфина России от 16.12.2010 

174н (далее -  Инструкция №174н), а также в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими 
вопросы бухгалтерского учета.



По данным бухгалтерского учета Учреждения стоимость основных 
средств с учетом начисленной амортизации в разрезе укрупненных групп 
пгнзедена в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. руб.)
Стоимость

нефинансовых
активов

По состоянию 
на 01.01.2017

балансовая остаточная

По состоянию 
на 01.01.2018

оалансовая остаточная

По состоянию 
на 01.09.2018

оалансовая остаточная
Здання н 
соогл̂ хения

4074.7 1081.1 4074.7 1037.6 4074.7 909.9

Мапшны и 
ооо^лдование.

3257.0 91.1 5708.9 63.0 3309.2 35,4

3 -.4. ОЦДИ О О О О О
Транспортные
средства

1782,6 457.3 3184.8 1999.7 3184.8 1656,7

3 т.ч. ОЦДИ 1782.6 457,3 ; 184.8 1999,7 ; 184,8 1656.7
Проюводственный 
и хозяйственный
инвентарь

2286.0 12.4 2545.0 9.6 3009,3 14,0

в т.ч. ОЦДИ О О О О О О
ИТОГО 11400,3 1641,9 13513,4 3109,9 13578,00 2616,00

Как видно из приведенной таблицы, балансовая стоимость основных 
ств за проверяемый период увеличилась на.2177,7 тыс. рублей и составила 

(по состоянию на 01.09.2018) 13578,0 тыс. рублей.
При этом в целом по Учреждению основные средства самортизированы 

на 81 %. Остаточная стоимость основных средств по состоянию на 01.09.2018 
составила 2616,0 тыс. рублей.

Движение (поступление, выбытие) основных средств в проверяемом 
периоде отражено в таблице 3:

Таблица 3 (тыс. руб.)
Движение 2017 год 2018 год (на 01.08.2018)
основных

средств
поступило выбыло поступило выбы.ю

за счет 
областно­
го
бюджета

за счет 
внебюд­
жетных 
средств

безвоз­
мездно

за счет 
областно­
го
бюджета

за счет 
внебюд­
жетных 
средств

безвоз­
мездно

И
ссс-с-'̂ жения

0 0 0 0 0 0 0 0

NbsnsiHbl и 
ссс-слдование

436,6 0 37,2 21,9 173,3 0 0 573,0

Б т_ч О Ц Т И 0 0 0 0 0 0 0 0
Транспортные
средства

1788,6 0 0 386,4 0 0 0 0

- т/-:. ОЦДИ 1788,6 0 0 386,4 0 0 0 0
Прс-чйй и
хозяйственный
ннЕентарь

347,2 0 155,3 243,5 1068,4 0 21,3 625.4

ИТОГО 2572,4 0 192,5 651,8 1241,7 0 21,3 1198,4
Как видно из приведенной таблицы внебюджетные 

приобретения имущества в проверяемом периоде отсутствовали.
источники
Поступило
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на баланс имущества на сумму 4027,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
областного бюджета на 3814,1 тыс. рублей, безвозмездно (пожертвования 
юр1!131ческих и физических лиц) на 213,8 тыс. рублей.

В ходе выборочной проверки полноты и своевременности 
0Пр!1Х0Д0ванйя основных средств установлено следующее. Поступивщие 
объе-сгы основных средств оприходованы по соответствующим счетам 
б>тсг2лтерского учёта, в соответствии с распоряжениями Министерства, 
акг£-\ш приема-передачи, договорами пожертвования.

Учреждением в проверяемом периоде проводились мероприятия по 
выбытию ввиду непригодности к дальнейщему использованию имущества в 
ссютзетствии с Порядком списания государственного имущества Тульской 
области, утвержденного постановлением правительства Тульской области от 
30.05.2016№216.

В проверяемом периоде с баланса Учреждения выбыло основных 
срелств на сумму 1850,2 тыс. рублей, в том числе:

- машины и оборудование на сумму 594,9 тыс. рублей (списаны 
негфигодные к дальнейшему использованию: компьютерная техника, фото- 
вилео-техника, аудиотехника, телефоны и прочее оборудование);

- транспортные средства на сумму 386,4 тыс. рублей (микроавтобус ГАЗ 
32213 по согласованию с Министерством в соответствии с распоряжением от 
16.10.2017 №3151);

- прочий и хозяйственный инвентарь на общую сумму 868,9 тыс. рублей.
Выборочной проверкой соблюдения Порядка списания

гос^'дарственного имущества Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 30.05.2016 № 216, 
нар\тпений не установлено.

Решения о списании объектов приняты на основании документов, 
подтверждающих их непригодность к дальнейшему использованию, 
невозможность или экономическую нецелесообразность восстановлении.

Проверкой установлено, что списанные в 2017-2018 годах основные 
средства утилизированы, что подтверждается договором и актом 
выполненных работ с ООО «КСТ-Экология» от 20.12.2017 № 376, 
приемосдаточным актом (металлолом) от 22.12.2017 № 194, актом
выполненных работ от 01.10.2018 № 266 с ООО «Региональный оператор по 
упраалению отходами».

В отношении правильности и полноты ведения бухгалтерского учета 
им>лцества, используемого Учреждением в уставной деятельности, 
установлено следующее.

С 01.01.2018 вступили в силу новые федеральные стандарты 
б>-хгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные 
средства» и «Аренда», утвержденные приказами Министерства финансов 
Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н и № 258н.

С учетом новых стандартов скорректирован Единый план счетов 
(приказ Минфина от 31.03.2018 № 64н), который дополнен новыми счетами. 
Также изменения коснулись забалансового счета 02 «Материальные ценности



на хранении», в составе которого необходимо учитывать материальные 
ценности учреждения, не соответствующие критериям активов.

Учреждение в текущем году осуществило переход на новые федеральные 
стандарты бюджетного (бухгалтерского) учета. Проведена внеплановая 
1твентаризация основных средств (приказ от 28.04.2018 № 236-осн) с целью 
присвоения каждому объекту основных средств статуса и целевой функции, 
\тверждены изменения в учетную политику Учреждения (приказ от 28.09.2018 

508-осн) с учетом вступивших в силу новых федеральных стандартов 
б^тсгалтерского учета для организаций государственного сектора.

3.2. Обеспечение сохранности гшущества, исполъзуе.мого Учреждение.м 
6 уставной деяте.пъности.

Для сохранности государственного имущества, закреплённого 
^'чреждением на праве оперативного управления, а также обеспечения 
дс-стоБерности данных бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности 
организации, Учреждением проводится инвентаризация имущества.

Инвентаризация основньек; средств проводится Учреждением один раз в 
три года в соответствии с Методическими указаниями по инвентаризации 
iisf>inecTBa и финансовых обязательств, утверждёнными приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, учетной 
политикой, утвержденной приказом Учреждения от 26.12.2016 № 787-осн.

В ходе последней инвентаризации основных средств, проведенной 
Учреждением в соответствии с приказом от 28.04.2018 № 236-осн, излиппсов и 
недостач нефинансовых активов не обнаружено. Инвентаризация имущества 
ослтцествлена Учреждением в соответствии с Методическими указаниями по 
инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверждёнными 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, 
перед составлением годовой отчетности.

В ходе настоящей проверки проведена выборочная внеплановая 
инвентаризация основных средств в соответствии с приказом Учреждения от
l l .i0 .2018№531-ocH.

В период проведения указанной инвентаризации комиссией Учреждения 
в присутствии представителя Министерства проведена инвентаризация 
сплошным порядком объектов недвижимого и особо ценного движимого 
HNf>mecTBa, выборочно -  иные основные средства. Количество 
йквентаризируемых основных средств -  92 едиьшцы, балансовая стоимость -  
SSS9.0 тыс. рублей.

По результатам проведенной инвентаризации установлены отдельные 
расхождения фактического наличия имущества с данными бухгалтерского 
;.чета. Так, к бухгалтерскому учету Учреждения не приняты:

- ограждение из металлических прутьев 262 п/м, установленное по 
адресу;Тульская область, г.Новомосковск, ул.Бережного, д. 15 (фото 5);

- ограждение из металлических прутьев на бетонных столбах 263 п/м, 
остановленное по адресу: Тульская область, г.Донской, мкр.Центральный, 
;• .-.Советская, д. 14 (фото 6).
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в  ходе проверки установлено, что оба ограждения 70-х годов постройки, 
используются Учреждением для обозначения границ земельных участков и 
ос\-ществления охранной функции.

В период проведения настоящей проверки оба ограждения приняты 
Учреждением к бухгалтерскому учету в состав счета 101.32 «Нежилые 
помещения (здания и сооружения) иное движимое имущество учреждения» по 
их текущей оценочной стоимости -  91 700 рублей и 78 900 рублей 
соответственно.

4.Эффективность использования имущества, находящегося в 
оперативмом управлении Учреждения

4.1. Состояние зданий, строений, сооружений и эффективность их 
использования.

Учреждение поддерживает объекты недвижимого имущества в 
надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии. 
Эксплуатация объектов осуществляется по целевому назначению в 
соответствии с целями и задачами, определенными уставом Учреждения.

В период проведения настоящей проверки проводится ремонт 
помещений 1 этажа в нежилом здании по адресу; Тульская область, 
г.Новомосковск, ул.Бережного, д. 15, в соответствии с контрактом на 
выполнение работ по ремонту от 10.07.2018 № Ф.2018.327263 на общую 
стоимость 2 999,999 рублей.

При визуальном осмотре объектов недвижимого им}чцества установлено, 
что требуется проведение ремонта отдельных объектов, а именно:

1. На фасаде нежилого здания социально-реабилитационного центра для 
несовершеннолетних «Возрождение» по адресу: Тульская область, г.Донской, 
мкр.Центральный, ул.Советская, д. 14, местами отсутствует штукатурный слой 
и краска.

2. В нежилом отдельно стоящем здании (сарай) по адресу: Тульская 
область, г.Новомосковск, ул.Бережного, д. 15, наблюдаются отдельные 
выбоины кирпичей, трепщны стен, разрушение оконных рам, частичное 
разрушение входных ступеней.

Нецелевого либо неэффективного использования объектов недвижимого 
имущества не выявлено.

В проверяемом периоде Учреждением не заключались договоры о 
передаче недвижимого им}чцества в аренду, безвозмездное пользование.

4.2. Использование Учреждением земельных участков в соответствии с 
действующим законодательством.

Учреждение является правообладателем двух земельных участков, а 
именно:

- участок с кадастровым номером 71:26:020205:8 площадью 4134 кв.м, 
расположенный по адресу: Тульская область, г.Донской, мкр.Центральный,
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ул.Советская, д. 14, вид разрешенного использования — для эксплуатации 
объектов недвижимости социального обеспечения;

- участок с кадастровым номером 71:29:010308:68 площадью 3900 кв. 
м, расположенный по адресу: Тульская область, г.Новомосковск,
ул.Бережного, д. 15, вид разрешенного использования -  для объектов 
социальной защиты населения.

Все земельные участки используются Учреждением на праве 
постоянного (бессрочного) пользования в соответствии с 
правоустанавливаюпщми документами.

Проверкой целевого использования земельных участков нарушений не 
установлено.

4.3. Эффективность использования объектов движимого имущества.
К движимому имуществу Учреждения относятся некапитальные 

временные сооружения, транспортные средства, медицинское оборудование, 
аппаратура, офисная и бытовая техника, оборудование пищеблоков, мебель, 
производственный и хозяйственный инвентарь, прочие нефинансовые активы.

Объекты движимого имущества, находящиеся в оперативном управлении 
Учреждения, эксплуатируются по целевому назначению в соответствии с 
целями и задачами, определеннь&ш уставом Учреждения.

Анализ эффективности использоваЕшя транспортных средств, 
проведенный по состоянию на 01.10.2018 показал, что все транспортные 
средства (4 единицы) находятся в исправном состоянии, используются в 
уставной деятельности Учреждения.

По результатам проведенной в мае текущего года инвентаризации 
основных средств Учреждением определен перечень неликвидного 
имущества, в отношении которого необходимо проведение работ по списанию 
и утилизации. В большей части данная работа проведена. Однако на дату 
проведения настоящей проверки на балансе Учреждения продолжают 
учитываться отдельные основные средства, которые не эксплуатируются 
ввиду полной утраты потребительских свойств, в том числе физического 
износа (перечень в таблице 4).

Таблица 4 (руб.)
№
п/п

Наименование
объекта

Инвентарнъш
номер

Стоимость Использование Проводимые
меропри>11ия

1 Видеоплеер LG 
L214 сдополнит- 
ельньш разъемом

3040017 5 563,25 не используется готовится к 
списанию

2 Тренажер "Райдер" 
("Наездник")

30600030 7 183Л2 не используется готовится к 
саисашпо

Рабочее место
парикмахера
(стол,зеркало)

3060091 10 502,90 не используется готовится к 
списанию

4 Водогрейный 
накопителъ на 200 
литров

1040018 13 190,00 не используется готовится к 
списанию

1
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5 Мшфофон SHURE 
SM58

3040047 5 060,00 не используется готовится к 
списанию

6 Акустика актив 
МНА70

3040048 13 860,00 не используется готовится к 
списанию

7 Набор "Уют" С 265 1060017 10 385,40 не используется готовится к 
списанию

8 Пианино 3040100 10 000,00 не используется готовится к 
списанию

9 Пианино "Десна" 1040001 9 521,19 не используется готовится к 
списанию

ИТОГО 85 265,86

Как видно из приведенной таблицы, всего на балансе учреждения 
находится 9 единиц неликвидных основных средств на общую сумму 85,3 тыс. 
рублей, которые планируются к списанию.

ВЫВОДЫ;

1. Отдельные положения устава Учреждения не соответствуют 
действующему законодательству:

- в нарушение п.46 Порядка создания, реорганизации, изменения типа и
ликвидации государственных учреждений Тульской области, утверждения 
уставов государственных учреждений Тульской области и внесения в них 
изменений, утвержденного постановлением администрации Тульской области 
от 28.03.2011 № 214, уставом не предусмотрен порядок передачи
Учреждением некоммерческим организациям в качестве их учредителя или 
участника денежных средств и иного имущества;

- пункт 4.5 устава Учреждения противоречит Бюджетному кодексу Российской 
Федерации, Федеральноь^ закону от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях»;

- пункт 4.8 устава Учреждения гфотиворечит п. 13 Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- пункт 4.9 устава Учреждения противоречит п. 3 ст. 298 Гражданского кодекса 
Российской Федеращш, п.10 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях».

2. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации не 
зарегистрировано право оперативного управления Учреждения на сооружения 
(две беседки и веранда). Указанные сооружения закреплены за Учреждением 
на праве оперативного управления в период проведения настоящей проверки 
(распоряжение правительства Тульской области от 19.10.2018 № 655-р).

3. В нарушение п. 15 Положения об учете государственного имущества 
Тульской области, утвержденного постановлением администрации Тульской 
области от 02.04.2009 № 188, Учреждением не представлена обновленная 
карта сведений о правообладателе (карта 3.1) с приложением копии изменений 
в устав ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних
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№3», утвержденных приказом министерства труда и социальной защиты 
Тульской области от 29.01.2018 № 40-осн.

4. По результатам проведенной инвентаризации вьывлено не учтенное 
по данным бухгалтерского учета имущество:

- ограждение из металлических прутьев 262 п/м, установленное по 
адресу: Тульская область, г.Новомосковск, ул.Бережного, д. 15;

- ограждение из металлических прутьев на бетонных столбах 263 п/м, 
установленное по адресу: Тульская область, г.Донской, мкр.Центральный, 
ул.Советская, д. 14.

В период проведения настоящей проверки оба ограждения приняты 
Учреждением к бухгалтерскому учету в состав счета 101.32 «Нежилые 
помещения (здания и сооружения) иное движимое имущество учреждения» по 
их текущей оценочной стоимости -  91 700 рублей и 78 900 рублей 
соответственно.

5.Отдельные объекты недвижимого имущества требуют проведения 
ремонтно-восстановительных работ (фасад нежилого здания социально­
реабилитационного центра для несоверщеннолетних «Возрождение» по 
адресу: Тульская область, г. Донской, мкр .Центральный, ул.Советская, д. 14; 
нежилое отдельно стоящее здание (сарай) по адресу: Тульская область, 
г.Новомосковск, ул.Бережного, д. 15).

6. На балансе Учреждения находится 9 единиц неликвидных основных 
средств на общую сумму 85,3 тыс. рублей. Работа по их списанию в 
соответствии с действуюпщм законодательством не завершена.

Главный консультант отдела 
контрольной работы министерства 

имущественных и земельных 
отношений Тульской области ^ С.В. Никулова


